
Dienst Milieuvergunningen 
Departement Leefmilieu

Besluit

MLVER-2017-0026/MBEN/erca

BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN
OVER DE MEDEDELING VAN VERANDERING VAN BVBA AVERY DENNISON BELGIË MET BETREKKING 
TOT EEN PRODUCTIE VAN ZELFKLEVENDE MATERIALEN, GELEGEN TE 2300 TURNHOUT, 
TIEBLOKKENLAAN 1.

De deputatie van de provincie Antwerpen;

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning (Milieuvergunningsdecreet), 
zoals gewijzigd bij latere decreten;

Gelet op het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het 
Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning (Vlarem), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid artikel 8;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere regels 
voor de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de adviesinstantie en tot vaststelling van 
nadere regels voor de adviesprocedure bij de watertoets;

Gelet op de mededeling ingediend op 3 februari 2017 door bvba Avery Dennison België, gevestigd 
Tieblokkenlaan 1 te 2300 Turnhout, met betrekking tot een productie van zelfklevende materialen 
gelegen te 2300 Turnhout, Tieblokkenlaan 1, tot het verkrijgen van een aktename inzake de 
verandering op het kadastrale perceel 3-O-1043E, 3-O-1043F, 3-O-1043G, 3-O-1043H en 3-O-
1043K, door: 
‒ wijziging, als volgt:

 het verwijderen van een transformator met een nominaal vermogen van 315 kVA zodat nog 
1 transformator met een nominaal vermogen van 600 kVA overblijft (12.2.1);

‒ uitbreiding als volgt:
 een bijkomende transformator van 1.250 kVA tot een totaal van 6 transformatoren met een 

nominaal vermogen van 4 x 1.600 kVA en 2 x 1.250 kVA (12.2.2);
‒ wijziging en uitbreiding als volgt:

 de uitbreiding van het vermogen van diverse installaties voor het behandelen van 
kunststoffen met 44,7 kW tot  een totaal geïnstalleerd vermogen van 2.084,7 kW, en de 
herlocatie van verscheidene machines (23.2.3.a);

 de uitbreiding van het vermogen van diverse installaties voor het behandelen van materialen 
uit papier met 44,7 kW tot een totaal vermogen van 2.088,7 kW, en de herlocatie van 
verscheidene machines (33.3.3.a);

 de wijziging door herrubricering naar de CLP-verordening en uitbreiding van de opslag van 
gevaarlijke producten zodat deze voortaan omvat:
- de opslag van 120.160 liter brandbare vloeistoffen (6.4.2);
- de opslag van maximaal 2.677 liter gassen in verplaatsbare recipiënten (17.1.2.1.2);
- de opslag van 50.180 liter stikstof in 2 tanks van respectievelijk 50.000 liter en 180 liter 

(uitbreiding met 180 liter - 17.1.2.2.3);
- de opslag van 500 kg diesel (17.3.2.1.1.b);
- de opslag van 273.790 kg ontvlambare vloeistoffen van categorie 2 (17.3.2.2.3);
- de opslag van 500 kg giftige vloeistoffen (17.3.5.1.a);



MLVER-2017-0026
bvba Avery Dennison België

2/7

- de opslag van 83.500 kg bijtende stoffen (17.3.4.2.a);
- de opslag van 451.790 kg schadelijke stoffen (17.3.6.3);
- de opslag van 203.890 kg gezondheidsgevaarlijke stoffen (17.3.7.3);
- de opslag van 83.400 kg milieugevaarlijke stoffen (17.3.8.2);
- de opslag van 4.600 liter gevaarlijke stoffen  in kleine verpakkingen (17.4);

Vlarem-rubricering: 6.4.2 - 12.2.1 - 12.2.2 - 17.1.2.1.2 - 17.1.2.2.3 - 17.3.2.1.1.1.b - 17.3.2.2.3 - 
17.3.4.2.a - 17.3.5.1.a - 17.3.6.3 - 17.3.7.3 - 17.3.8.2 - 23.2.3.a - 33.3.3.a;

Gelet op de volgende vergunningstoestand met betrekking tot de exploitatie van de inrichting op de 
datum van indiening van voormelde mededeling:
- besluit nr. MLAV1/08-215 d.d. 20 november 2008 van de deputatie houdende vergunning tot het 

verder exploiteren, wijzigen en uitbreiden van een inrichting voor de productie van zelfklevende 
materialen voor een termijn verstrijkend op 20 november 2028;

- besluit nr. MLVER/09-112 d.d. 21 januari 2010 van de deputatie houdende vergunning voor de 
uitbreiding van een inrichting voor de productie van zelfklevende materialen voor een termijn 
verstrijkend op 20 november 2028;

- besluit nr. MLVER-2010-0014 d.d. 20 januari 2011 van de deputatie houdende vergunning voor 
de uitbreiding van een inrichting voor de productie van zelfklevende materialen voor een termijn 
verstrijkend op 20 november 2028;

- besluit nr. MLAV1-2014-0367 d.d. 26 februari 2015 van de deputatie houdende vergunning tot 
het veranderen door wijziging en uitbreiding van een inrichting voor de productie van 
zelfklevende materialen voor een termijn verstrijkend op 20 november 2028; 

Gelet op het feit dat deze mededeling voor de eerste maal werd ingediend op 3 februari 2017; op 
het feit dat op datum van 27 februari 2017 de mededeling ontvankelijk en volledig werd verklaard of 
geacht;

Gelet op het gunstig advies d.d. 15 maart 2017 van Departement Omgeving - Afdeling 
Milieuvergunningen (kenmerk: AMV/A/17/13538); op volgende elementen uit dit advies:
1. Voorliggende mededeling kleine verandering omvat de aanpassing van de gevaarlijke producten 

conform CLP, gecombineerd met een uitbreiding, de vervanging van een transformator en de 
(ver)plaatsing van een aantal andere machines.

2. Onder rubriek 12.2.1 wordt één transfo van 315 kVA verwijderd. Onder deze rubriek zal 
zodoende nog één transfo van 600 kVA vergund zijn.

3. Onder rubriek 12.2.2 wordt een transfo van 1.250 kVA toegevoegd. Deze rubriek zal voortaan 
8.900 kVA omvatten (4x 1.600 kVA en 2x 1.250 kVA). Per mail, d.d. 13 maart 2017, werd 
vernomen dat de nieuwe transfo oliegekoeld is en dat deze ingekuipt zal zijn.

4. Rubriek 23.2.3.a wordt uitgebreid met 44,7 kW. In totaal zal er 2.084,7 kW vergund zijn. Een 
aantal installaties worden eveneens verplaatst binnen de inrichting.

5. Ook rubriek 33.3.3.a wordt uitgebreid met 44,7 kW. Deze rubriek zal zodoende 2.088,7 kW 
omvatten. Ook onder deze rubriek worden er een aantal installaties verplaatst.

6. Met betrekking tot de gevaarlijke producten/brandbare vloeistoffen worden er veranderingen 
gevraagd ten gevolge van CLP, evenals een uitbreiding met 180 liter stikstof. Volgende totalen 
zullen aanwezig zijn:
- 6.4.2: de opslag van 120.160 liter brandbare vloeistoffen;
- 17.1.2.1.2: de opslag van maximaal 2.677 liter gassen in verplaatsbare recipiënten;
- 17.1.2.2.3: de opslag van 50.180 liter stikstof in twee tanks van respectievelijk 50.000 liter 

en één tank van 180 liter (uitbreiding met 180 liter);
- 17.3.2.1.1.b: de opslag van 500 kg diesel;
- 17.3.2.2.3: de opslag van 273.790 kg ontvlambare vloeistoffen van categorie 2;
- 17.3.4.2.a: de opslag van 83.500 kg bijtende stoffen;
- 17.3.5.1.a: de opslag van 500 kg giftige vloeistoffen;
- 17.3.6.3: de opslag van 451.790 kg schadelijke stoffen;



MLVER-2017-0026
bvba Avery Dennison België

3/7

- 17.3.7.3: de opslag van 203.890 kg gezondheidsgevaarlijke stoffen;
- 17.3.8.2: de opslag van 83.400 kg milieugevaarlijke stoffen;
- 17.4: de opslag van 4.600 liter gevaarlijke stoffen in kleine verpakkingen.

7. De nieuwe stikstoftank bevindt zich op locatie O56 in het labo. Aan de benodigde 
scheidingsafstanden kan voldaan worden.

8. Ten gevolge van CLP zijn er een aantal producten die beschikken over gewijzigde 
gevaareigenschappen. Er werd een controlerondgang uitgevoerd om de benodigde 
scheidingsafstanden te controleren in elke zone met opslag van gevaarlijke producten. De 
zonering van de vatenhal werd als gevolg hiervan aangepast (mail, d.d. 15 maart 2017). Aan de 
scheidingsafstanden kan voldaan worden.

9. Avery Dennison heeft een uitgebreide monitoring van de KPI’s (Key Performance Indicators). De 
verschillende afvalstromen, het elektriciteits-, aardgas en waterverbruik en de volumes aan 
vluchtige organische stoffen worden maandelijks bijgehouden. Zo worden onregelmatigheden 
tijdig ontdekt. Preventief onderhoud aan de machines zorgt er voor dat ze aan een optimaal 
rendement werken.

10.De aangevraagde wijzigingen veroorzaken geen bijkomende hinder wat betreft trillingen, geluid, 
bodem-, lucht- of waterverontreiniging. De nieuwe machines staan allen opgesteld in de 
bedrijfsgebouwen.

11.Overwegende dat de gemelde verandering niet van die aard is dat ze een bijkomend risico voor 
de mens of een aantasting van het leefmilieu inhoudt of de bestaande hinder vergroot;

Gelet op het, in het kader van de stedenbouwkundige aspecten,  advies d.d. 30 maart 2017 van 
College van burgemeester en schepenen van Turnhout; op volgende elementen uit dit advies:
1. Het advies van de stedenbouwkundig ambtenaar is stilzwijgend gunstig.
2. Het advies van Brandweer Zone Taxandria werd niet tijdig ontvangen.
3. Het advies van de milieudienst van 24 maart 2017, volgnummer 2017/12 luidt als volgt:

a. De nieuwe machines zijn geplaatst binnen de muren van het bedrijf, waardoor er geen 
bijkomend effect is.

b. Met betrekking tot de brandpreventie, gevaar voor ontploffing en andere 
veiligheidsproblemen zijn volgende maatregelen genomen ter voorkoming van ongevallen:
- Risicoanalyses van alle installaties zijn aanwezig;
- Ganse bedrijf is gesprinklered;
- Brand- en evacuatieprocedures zijn aanwezig;
- 6-maandelijkse brandweeroefeningen voor de interne brandweerploeg worden gehouden;
- Periodieke externe trainingen van de interne brandweerploeg;
- Regelmatig overleg met de brandweerzone;
- Periodieke keuringen van sprinkler en brandweermaterialen.

c. Er was geen plaatsbezoek.
d. De aanpassing van de milieuvergunning heeft meerdere redenen:

- Een aanpassing van de vergunde hoeveelheden gevaarlijke producten aan de nieuwe CLP 
milieuvergunningsrubrieken.

- Rubriek 17.4 werd anders ingedeeld. De verwarmde opslag valt niet langer onder 17.4 
aangezien hier vaak vaten en IBC’s staan. In de plaats is rubriek 17.4 gebruikt voor het 
deel van de vatenopslag waar diverse kleinverpakkingen van R&D staan opgeslagen 
(2.000 liter) voor de opslag van olie (1.000 liter) en de opslag van afvalolie (1.000 liter).

- Een transformator (315 kVA) is verwijderd en een andere (1.250 kVA) wordt bijgeplaatst.
- Een opslagtank van 180 liter stikstof wordt bijgeplaatst.
- 2 nieuwe automatische inpakmachines (‘spiders’) van 10 kW elk worden geïnstalleerd, 1 

machine wordt verplaatst en uitgebreid met 25,2 kW. 3 snijmachines en 1 oven worden 
verplaatst.

e. Extra informatie over de opslag van olie en afvalolie werd per e-mail ontvangen op 13 maart 
2017 van ir. Sibert Dobbelaere, Milieucoördinator. Daarin wordt het volgende gesteld:
“Ik ga ervan uit dat het over de 2.000 liter afvalolie op plannummer O44 en de 2.500 liter olie 
opslag op plannummer O51 gaat. Deze rubrieken zijn zowel vergund onder rubriek 6.4.2 als 



MLVER-2017-0026
bvba Avery Dennison België

4/7

gedeeltelijk onder rubriek 17.4 omdat er zowel ongevaarlijke als gevaarlijke oliën kunnen 
aanwezig zijn. Bij een verandering van een type olie hoeft Avery Dennison bijgevolg niet 
iedere keer de milieuvergunning aan te passen.”

f. Naar aanleiding van het onderzoek kan worden gesteld dat de risico's voor de externe 
veiligheid, de hinder, de effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de 
mens buiten de inrichting veroorzaakt door de gevraagde verandering mits naleving van de in 
het besluit opgelegde milieuvergunningsvoorwaarden tot een aanvaardbaar niveau kunnen 
beperkt worden.

g. Derhalve is het advies gunstig.
4. Uit de toepassing van de beoordelingsschema’s m.b.t. de watertoets blijkt dat de gevraagde 

activiteiten van dien aard zijn dat ze niet relevant zijn voor wat betreft de invloed op het 
watersysteem, zodanig dat geen bijkomend wateradvies vereist is, en dat derhalve de aanvraag 
voldoet aan de in artikel 5 opgesomde doelstellingen van het decreet integraal waterbeleid.

5. Het college van burgemeester en schepenen beslist gunstig advies te verlenen betreffende hoger 
genoemde mededeling van een kleine verandering;

Overwegende dat de inrichting niet gelegen is in (mogelijk) overstromingsgevoelig gebied; dat gelet 
op het voorwerp van de aanvraag, de gegevens in het dossier en de uitgebrachte adviezen in alle 
redelijkheid kan worden geoordeeld dat in het kader van de milieuvergunning de watertoets voor de 
gevraagde activiteiten niet relevant is;

Overwegende dat de mededeling volledig en ontvankelijk verklaard werd; dat de procedure van de 
mededeling van een kleine verandering bedoeld is voor een verandering die van die aard is dat ze 
geen bijkomend risico voor de mens of een aantasting van het leefmilieu inhoudt of de bestaande 
hinder vergroot; dat dit ook veronderstelt dat er geen MER vereist is en dat de natuurtoets niet 
relevant is;

Overwegende dat de meegedeelde verandering geen toevoeging van kadastrale percelen betreft; 

Overwegende dat de inrichting overeenkomstig de bepalingen van het Vlarem in dezelfde klasse 
blijft ingedeeld; dat de verandering bijgevolg geen indeling van de inrichting in een hogere klasse 
tot gevolg heeft; 

Overwegende dat de meegedeelde verandering onder de toepassing valt van de bepalingen van 
artikel 6 bis §3 van het Vlarem;

Overwegende dat de gunstige adviezen in aanmerking worden genomen;

Overwegende dat de meegedeelde verandering niet van die aard is dat ze een bijkomend risico voor 
de mens of een aantasting van het leefmilieu inhoudt en dat de bestaande hinder niet vergroot; dat 
de meegedeelde verandering bijgevolg overeenkomstig artikel 6 quater, §4 van het Vlarem in 
aanmerking komt voor aktename geldend als vergunning;

B E S L U I T :

ARTIKEL 1 - Voorwerp van de akte

Akte wordt genomen van de mededeling van bvba Avery Dennison België, ingediend d.d. 3 februari 
2017, met betrekking tot de verandering van een productie van zelfklevende materialen te 2300 
Turnhout, Tieblokkenlaan 1, op de kadastrale percelen 3-O-1043E, 3-O-1043F, 3-O-1043G, 3-O-
1043H en 3-O-1043K, door wijziging en uitbreiding, omvattend:
‒ verwijderen van een transformator met een nominaal vermogen van 315 kVA zodat nog 1 

transformator met een nominaal vermogen van 600 kVA overblijft (12.2.1);



MLVER-2017-0026
bvba Avery Dennison België

5/7

‒ uitbreiding met een bijkomende transformator van 1.250 kVA tot een totaal van 
6 transformatoren met een nominaal vermogen van 4x 1.600 kVA en 2x 1.250 kVA (12.2.2);

‒ wijziging en uitbreiding als volgt:
 uitbreiding van het vermogen van diverse installaties voor het behandelen van kunststoffen 

met 44,7 kW tot een totaal geïnstalleerd vermogen van 2.084,7 kW, en de herlocatie van 
verscheidene machines (23.2.3.a);

 uitbreiding van het vermogen van diverse installaties voor het behandelen van materialen uit 
papier met 44,7 kW tot een totaal vermogen van 2.088,7 kW, en de herlocatie van 
verscheidene machines (33.3.3.a);

 wijziging door herrubricering naar de CLP-verordening en uitbreiding van de opslag van 
gevaarlijke producten tot in totaal de opslag van:
- 120.160 liter brandbare vloeistoffen (6.4.2);
- 2.677 liter gassen in verplaatsbare recipiënten (17.1.2.1.2);
- 50.180 liter stikstof in 2 tanks van respectievelijk 50.000 liter en 180 liter (uitbreiding 

met 180 liter - 17.1.2.2.3);
- 500 kg diesel (17.3.2.1.1.b);
- 273.790 kg ontvlambare vloeistoffen van categorie 2 (17.3.2.2.3);
- 500 kg giftige vloeistoffen (17.3.5.1.a);
- 83.500 kg bijtende stoffen (17.3.4.2.a);
- 451.790 kg schadelijke stoffen (17.3.6.3);
- 203.890 kg gezondheidsgevaarlijke stoffen (17.3.7.3);
- 83.400 kg milieugevaarlijke stoffen (17.3.8.2);
- 4.600 liter gevaarlijke stoffen in kleine verpakkingen (17.4);

Vlarem-rubricering: 6.4.2 - 12.2.1 - 12.2.2 - 17.1.2.1.2 - 17.1.2.2.3 - 17.3.2.1.1.1.b - 17.3.2.2.3 - 
17.3.4.2.a - 17.3.5.1.a - 17.3.6.3 - 17.3.7.3 - 17.3.8.2 - 23.2.3.a - 33.3.3.a;

ARTIKEL 2 –

De meegedeelde verandering waarvan akte wordt genomen mag niet langer geëxploiteerd worden 
dan de vergunningstermijn van de lopende vergunning, zijnde 20 november 2028.

ARTIKEL 3 –

De volgende voorwaarden worden opgelegd en dienen strikt nageleefd te worden bij de exploitatie 
van de verandering die het voorwerp is van de aktename:
§1. Algemene:

- Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 (beheersing van 
asbest) en 4.9 (energieplanning)

- Geluid: hoofdstuk 4.5 (beheersing van geluidshinder)
- Lucht: hoofdstuk 4.4 (beheersing van luchtverontreiniging)

§2. Sectorale:
- Brandbare vloeistoffen: afdeling 5.6.1
- Elektriciteit: hoofdstuk 5.12
- Opslag van gevaarlijke producten - gemeenschappelijke bepalingen: afdeling 5.17.1
- Opslagplaatsen voor gevaarlijke gassen - algemene bepalingen: subafdeling 5.17.3.1
- Opslagplaatsen voor gevaarlijke gassen in verplaatsbare recipiënten: subafdeling 5.17.3.2
- Opslagplaatsen voor gevaarlijke gassen in vaste reservoirs: subafdeling 5.17.3.3
- Gevaarlijke vaste stoffen en vloeistoffen: afdeling 5.17.4
- Kunststoffen: hoofdstuk 5.23
- Papier: hoofdstuk 5.33

De opgesomde algemene en sectorale milieuvoorwaarden staan in Vlarem II. Deze zijn evenwel 
louter indicatief; bij wijziging van Vlarem II wordt de exploitant immers steeds geacht de meest 



MLVER-2017-0026
bvba Avery Dennison België

6/7

actuele versie van de van toepassing zijnde bepalingen na te leven. De integrale en geconsolideerde 
tekst van Vlarem II is te raadplegen op de Milieunavigator, via de link: 
https://nnavigator.emis.vito.be/  

ARTIKEL 4 - Onderhavige akteneming doet geen afbreuk aan de rechten van derden.

ARTIKEL 5 - 

Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III-bis van 
titel I van het Vlarem.

Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient vóór de datum van inwerking-
treding van de overname gemeld aan de vergunningverlenende overheid, overeenkomstig de be-
palingen van artikel 42 van het Vlarem.

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen van 
het Vlarem uiterlijk tussen de 18de en de 12de maand vóór het verstrijken van de vergunningstermijn 
van de lopende vergunning.

https://nnavigator.emis.vito.be/


MLVER-2017-0026
bvba Avery Dennison België

7/7

ARTIKEL 6 - 

Tegen onderhavige akte, bedoeld onder artikel 1, kan bij aangetekend schrijven binnen 30 dagen na 
de bekendmaking ervan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur 
en Landbouw, Graaf de Ferraris-gebouw, Koning Albert II-laan 20 bus 8, 1000 Brussel.

Antwerpen, in zitting van 27 april 2017.

Aanwezig: mevrouw Cathy Berx, gouverneur-voorzitter, de heer Luk Lemmens, de heer Ludwig 
Caluwé, mevrouw Inga Verhaert, de heer Bruno Peeters, de heer Peter Bellens, de heer Rik Röttger, 
leden en de heer Danny Toelen, provinciegriffier

Verslaggever: Rik Röttger

In opdracht:
De Provinciegriffier, De Voorzitter,

(w.g.) (w.g.)

Danny Toelen Cathy Berx

 

Voor eensluidende kopie

Voor de provinciegriffier
De dossierbehandelaar

Marc Bensch


	Dienst Milieuvergunningen  
	Departement Leefmilieu 
	BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN 



	Ondertekening: 


